
  

市政報告会のお知らせ 
新年明けましておめでとうございます。早いもので、議員活動も４年目を向か

えることとなりました。教育問題、環境問題、福祉問題、介護問題、地域産業の

経済問題などの活動ができましたのも、すべて皆様のご指導の賜物であり、心よ

り感謝申し上げます。 

本年９月には、改選を迎えるにあたり、ぜひ皆様にご指導・ご鞭撻をいただき

たく、開催の計画をいたしました。お忙しい時期ではありますが、ご出席をお願

い申し上げます。 

 

日 時    平成２３年２月２６日（土）午後６時３０分から 

会 場    日晃コンベンションホール 

会 費    ４,０００円（当日徴収させていただきます） 

締め切り   ２月１３日(日)までにお願いいたします。 

申込み方法  同封のハガキにてお申込みください。(切手はいりませ

ん) 

 

   

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

   

   

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

平成２２年度も、毎回質問をいたしました。（年４回） 

質問の主なものを紹介いたします！ 詳しくは､鹿沼市のホームページ(市議会)でご覧ください。 

 

   

 

                                   

 

 

 

 

 

 

 

第４号 

２０１１年１月５日発行 

≪発 行≫ 

谷中けいこレインボーブッククラブ 

   （ 谷中けいこ後援会 ） 

６月議会の質問内容 

 在宅福祉の周知について 

 ７０歳以上の方のはり・灸・マッサージ助成のように、制度があまり知られていないもの

があるが、広報やホームページ以外で、どのような手段で市民に在宅支援制度を周知してい

るのかうかがいます。 

市の答弁 

毎月開催している７０歳の高齢者を対象とした高齢者医療制度説明会において、高齢者在

宅福祉サービスが網羅されている「高齢者のための在宅福祉サービス」という冊子を配布し

ており、欠席した方には、郵送でお届けしています。基本的には、対象年齢７０歳に達した

方々に周知しておりますが、今後とも人に優しいまちの実現を目指して、はり・灸・マッサ

ージの事業主等のご協力いただきながら、さらなるＰＲに努めてまいります。   

 

 



  

 

    

 

 

 

 

                                 

                                   

 

 

 

 

 

 

 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

ただいま 活動中 ！         

⋆ 総務常任委員会委員長     

⋆ 広報委員会（議会）副委員長 

⋆ 小中学校通学区域審議会委員       

⋆ 保健福祉審議会委員                                                                    

⋆ 人権施策推進審議会委員  

⋆ 多文化共生推進計画策定委員会委員 

⋆ 教育ビジョン検討委員会委員 

⋆ 行政改革推進委員会委員 

⋆ 鹿沼市総合計画審議会委員 

ご指導お願いいたします                              

 

        ９月議会の質問内容   

障害者の就労促進について  

障害の種類によっても就労の難易度は、かなり違ってくると思いますが、職業のみによる経

済的自立は、困難だとしても、社会参加ができていることで親や兄弟が年老いてしまっても、

社会とのつながりを持ち続けることが可能であり、重度の障害を抱えながらも、地域社会にど

のように参加し、逆に地域でどのように支えていくかが見えてくれば、家族としても安心でき

るのではないかと思います。そこで次期障害者計画の考え方について福祉的就労を含めた障害

者本人や家族へのニーズ調査などを行っていく考えをうかがいます。       

市の答弁  

次期計画策定に当たっては、障害者本人、家族、障害者団体、サービス提供事業者などから、

幅広く意見、要望を調査し、次期計画策定に生かしていきたいと考えております。 

また、障害者自立支援法にかわる総合的な福祉法制の制定に向けた検討が、現在政府におい

て検討されておりますので、その動向にも注視しながら進めてまいりたい。     

 

 

ゴルフコンペ 

第５回  ６月 ６日（日）  ５６人参加 

第６回 １１月２３日（祝）  ５８人参加 

   天候にも恵まれ、楽しくプレーする 

ことができました。 

ありがとうございました。 

 

           

 

 

親子木工教室･バーベキュー  ８月２３日（月） 

晴天の中、出会いの森公園バーベキュー広場で 

６３人（子ども２６人）のご参加をいただきました。  

   子ども達は、小物入れを一生懸命作り、すばら 

しい作品ができました。 バーベキューもとっても 

おいしかったですね。 

子ども達の笑顔は、最高の宝です！ 

 

 

 


